Nec iudicium quod est conscientia recta nec iudicium quod est actus prudentiae redditur practicum simpliciter nisi actu ad opus ordinetur. Verum haec ordinatio fit electione, quae substantialiter, essentialiter seu materialiter, est actus voluntatis et posterior iudicio—huic enim iudicio, quod nunc agitur, electio nonnumquam est contraria; fieri autem non posset contraria electio ubi iudicium diceret ex se actualem applicationem ad opus—. Unde et in thesibus propositis a S. Congr. Studiorum ut plane continentibus principia et pronuntiata maiora D. Thomae, haec invenitur clausula: «Sequitur electio iudicium practicum ultimum; at quod sit ultimum, voluntas efficit» \ Sicut enim qui alium vult elongare a rixa, agit ne is aurem praebet adversarii insultibus et ne cogitet iniuriam sibi illatam, sic et voluntas agit ut intellectus sistat in considerata bonitate actus, eum divertens a consideratione vel incommodi vel difficultatis adnexae; et ita in genere causae efficientis voluntas applicat intellectum qui sic determinate iudicet, etsi in ordine formalis causae extrinsecae intellectus dirigat voluntatem quae sic determinate eligat.

Alii casus.

C. II.—In collatione dioecesana menstrua plures in- 19
distincte quaestiones agitari solent. Semel autem cum

dem sunt tres actus. Quorum primus est consiliari... Secundus actus est iudicare de inventis: et hic sistit speculativa ratio. Sed practica ratio, quae ordinatur ad opus, procedit ulterius, et est tertius actus eius praecipere» (Id., *ib.*, II-II, 47, 8).—«In speculativis, in quibus non est actio, est solum duplex actus rationis, scilicet invenire inquirendo, et de inventis iudicare. Et haec quidem duo opera sunt rationis practicae, cuius inquisitio est consilium, quod pertinet ad eubuliam, iudicium autem de consiliatis pertinet ad synesim» (Id., *in 6 Ethic.*, lect. 9, n. 1239, ed. Pirotta).

¹ AAS, 6 (1914), p. 386.

ortus fuerit sermo de prudentia et Odilo ipsi adiudicaret actum quem vocamus conscientiam rectam, Caelianus hanc movit, ex Angelico, obiectionem, ut putabat, insuperabilem: «Prudentia non potest haberi nisi habeantur virtutes morales: cum prudentia sit recta ratio agibillium, quae, sicut ex principiis, procedit ex finibus agibillium, ad quos aliquis recte se habet per virtutes morales. Unde sicut scientia speculativa non potest haberi sine intellectu principiorum, ita nec prudentia sine virtutibus moralibus»¹ Est autem nimis evidens, aiebat Caelianus, vel ipsos peccatores, quantumcumque obduratos, habere interdum conscientiam rectam, ad hanc agant conformiter—non enim cuncta peccatorum opera sunt peccata—aut dissona—plane siquidem norunt male agere.

Sol.—Ipsemet Aquinas liquido concedit peccatoribus prudentiam veram, quae videlicet et bene consiliatur et recte iudicat etiam de iis quae pertinent ad bonum finem totius vitae humanae; illam quantumvis dicat imperfectam, ob defectum principalis actus, praecepti scilicet². Est ergo peccatoribus, carentibus moralibus virtutibus, possibilis prudentia qua efficaciter et bonum consilium ineant et rectum iudicium proferant de rebus morum, ipsis quantumvis desit, qua peccatores sunt, prudentia ad efficax praeceptum moralis actus. Consequitur propterea prudentiam virtutes morales praesupponere maxime ad hunc actum praecipuum, non ad actus consilii atque iudicii praevios. Nec ab oculis decidat virtutes acquisitas generari actibus, possibilibus quapropter prae virtutibus; non enim hae virtutes dant posse operari, sed operari prompte, faciliter et delectabiliter. Ad posse operari virtutum opera sufficit in intellectu habitus syndereseos et habitus scientiae vel fidei—divinae vel humanae—quo quis cognoscat aliquid esse bonum et agendum, malum

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 65, 1.
² Id. *ib.*, II-II, 47, 13; cf. 3m.

et vitandum; in voluntate vero naturalis illa inclinatio ad bonum honestum, in peccatoribus, quantumvis obstinatis, superstes.

C. III.—Difficultati motae a Caeliano calculum adiecit Augustalis, dicens: Turpitudine aut honestas plurimum actionum innotescit interdum immediate, absque errore possibili; in his igitur casibus conscientia recta nullum consilium petit; at prudentia non est sine consilio, prout expresse D. Thomas docet: «Ea quae considerat prudentia ordinantur ad alia sicut ad finem. Eorum autem quae sunt ad finem, est consilium in ratione et electio in appetitu. Quorum duorum consilium magis pertinet ad prudentiam: dicit enim Philosophus, in VI *Ethic.*, quod prudens est *bene consiliatus*. Sed quia electio praesupponit consilium, est enim *appetitus praeconsiliati*, ut dicitur in III *Ethic.* ideo etiam eligere potest attribui prudentiae consequenter, inquantum scilicet electionem per consilium dirigit»¹.

Sol.—Respondet cl. Peinador: «Re quidem vera, pro pluribus dictaminibus conscientiae, nullum erit opus consilii et iudicii, qui sunt duo actus praecedentes principalem actum prudentiae. Quis, tamen, unquam dixit, imperium qui est actus praecipuus prudentiae, exigere semper praevium consilium et iudicium?»² At conscientia non est imperium, sed iudicium. Porro indicamus quae vera demonstrantur et quae vera innotescunt. Unde et prudentiae iudicium, quod electio sequitur (18), non semper est de incertis. «Ratio in rebus manifestis non inquirat, sed statim iudicat. Et ideo non oportet in omni-

¹ S. Thomas, l. c., a. 1, 2m.

² Peinador, *De iudicio conscientiae rectae*, p. 6, nota. Ipse dixerat (p. 5) conscientiam esse actum virtutis prudentiae «et in specie, virtutis synesis vel gnome, quae sunt partes potentiales prudentiae, perficientes iudicium».

bus quae ratione aguntur, esse inquisitionem consilii» Prudentia igitur, non dissimiliter ac conscienda recta, interdum abstrahit a consilio prorsus. Si quando, propterea, D. Thomas asserere videtur consilium omnino necessarium, in eo loquitur sensu quo commentator summus Caietanus: «Meminerint (lectores) quod consilium significat inquisitionem completam, id est usque ad iudicium inclusive. Non enim ipsa inquisitio absque iudicio consilium est, nisi inchoative: ut manifeste patet ex responsione ad secundum et tertium, et ex usu loquendi» a.

21 C. IV.—Erhardus quoque, qui studia theologica recens compleverat, in litigantium choro pedem posuit: Iudicium, inquit, electionis est interdum contrarium iudicio conscientiae; porro dum hoc est prudens, illud est imprudens; ergo non sunt unus et idem actus.

Sol.—Hoc equidem argumento probat Erhardus actum duplicem esse quando iudicia sunt contraria, cum iudicium scilicet conscientiae dictat actum, quamvis utilem vel delectabilem, omittendum quia moraliter pravam, iudicium vero electionis dictat actum, quamvis pravam moraliter, ponendum tamen quoniam delectabilem vel utilem: tunc est formale obiectum aliud in utroque iudicio atque iudicium electionis est, prout ab obiciente dicitur, imprudens¹. Non autem probat actum esse duplicem quando iudicium electionis est conforme iudicio conscientiae et ideo ipsum quoque est prudens; praeterquam etenim utriusque tunc iudicii unum et idem est formale obiectum, iudicium conscientiae fit iudicium

¹ S. Thomas, l. c., I-II, 14, 4, 2m.

² Caietanus, in I-II, 14, 1.

³ S. Thomas admittit quosdam esse prudentes quoad bonum consilium et bonum iudicium, qui tamen deficiunt quoad praeceptum, ideoque quoad iudicium electionis (19).

electionis per solam acceptationem appetitus¹; an ideo quod acceptatur ab appetitu, naturam suam amittat?

C. V.—Sed et Sobel difficultatem fecit ex alio capite: 22 Potest quis ex conscientia nosse se teneri ad fraternam correptionem, hanc tamen facere imprudenter; aliud igitur conscientia et aliud prudentiae iudicium.

Sol.—Conscientia sive iudicium practicum de bonitate vel malitia actionis a nobis hic et nunc ponendae aut omittendae nequit abstrahere a circumstantiarum consideratione, cum actio non sit bona nisi ex omni parte, «unde si aliquid desit quod requiratur ad debitas circumstantias, erit actio mala» 2. Hinc quod demus prudentiae partes intégrales, in quibus circumspectionem et cautionem³.

C. VI.—Austinus nullam habet movendam objectionem doctrinae traditae; fatetur tamen sibi manere scrupulum: Cur, inquit, D. Thomas nullibi dixit conscientiam rectam venire actum prudentiae? 23

Sol.—Sed nec hoc alicubi negavit Doctor Angelicus. Homo sui temporis, institit enodandis quaestionibus quae tunc agitabantur; et agitata quaestio de natura conscientiae non erat haec praecise: Cuius habitus sit actus qui conscientia dicitur; verum haec alia praevia: Num conscientia sit actus⁴. Hanc alteram expresse tetigit; ad primae solutionem contentus fuit tradere principia.

¹ «Iudicium est quasi conclusio et determinatio consilii. Determinatur autem consilium, primo quidem per sententiam rationis, et secundo per acceptationem appetitus... Et hoc modo ipsa electio dicitur quoddam iudicium, a quo nominatur liberum arbitrium» (S. Thomas, l. c., I, 83, 3, 2m).

² Id., l. c., I-II, 18, 3.

³ Id., ib., II-II, 49, 7 sq.

⁴ Id., ib., I, 79, 13; in 2, d. 24, q. 2, a. 4; 17 *De verit.*, 1.

11 CONSCIENTIA SCRUPULOSA

Doctrina.

24 Scrupulus dicitur in moralibus inanis quaedam ratio de honestate occurrens actionis; exinde, apprehensio et timor ne peccatum sit ubi non est aut saltem gravius quam revera est. Conscientia propterea scrupulosa innuit mentis iudicium, dubium, suspicionemve de peccato ex futili, id est insufficienti, motivo ortam; per extensionem sive improprie nominat habitualement dispositionem seu propensionem ad iudicandum, dubitandum aut suspicandum de malitia actionis ob has ratiunculas, vel ipsam animi anxietatem qua quis peccatum timet ubi de actionis bonitate est certus \

Sunt scrupulis causae interiores aequae ac externae. In his: *a)* educatio angusta, directio confessarii scrupulosi, scrupulosorum societas; *b)* Deus, in poenam, exercitium, stimulum; et daemon, in desperationem atque exitium. In illis: *a)* corporalis complexio, indoles melancholica, austeritates nimiae; *b)* ignorantia qua nequit quis discernere inter licitum et illicitum, sensationem atque consensum; ingenii subtilitas sufficiens ad excogitandas obiectiones et impar his solvendis; *c)* occulta superbia, qua quis proprio iudicio adhaeret nimis; *d)* animi inconstantia.

25 Regi cum non valeat iudicio proprio, scrupulosus tenetur se committere iudicio confessarii, cui oboediat; et, quia praesumptio stat pro confessario, huius dicta-

1 «Scrupuli aliquando versantur circa universum statum animae et circa omnia peccata; saepius speciale obiectum attingunt, e. gr., castitatem, recitationem Breviarii, prolationem verborum durante consecratione. etc.» (Prümmer, *Th. Mor.*, I, 320, ed. 1931).

men universaliter sequi potest; si quando id sequens fallitur et peccat materialiter, agitur de effectu secundario quem permittere licet. Quia praesumptio pariter stat contra scrupulosum in extensione legis et coarctatione libertatis, eius dubium in favorem legis a priori habendum est inane, fundatum (ex adverso) quod in favorem libertatis. Cum praesumptio, denique, stet pro incapacitate perveniendi directe ad certitudinem, fas est scrupuloso id agere quod primo eius aspectui non appareat vetitum. His principiis scrupulosi directioni peculiaribus generalius illud adicito: praecepta, scilicet, positiva non urgere cum gravi, eoque extrinseco, damno seu incommodo; gravi autem incommodo aequipollet anxietas qua scrupulosus afflicatur.

Quod ad methodum attinet cum iis qui scrupulis laborant adhibendam, prae primis confessarius videat num 26
 revera de scrupuloso agatur et, quatenus affirmative, num in omni aut determinata tantum materia. Quem scrupulosum compererit de morbo quo afficitur convincat, mala cum corporis tum animae quae impendunt ei exponat, necessitatem inculcet agendi contra scrupulos, plenam ab illo exigat oboedientiam. Eum in examine actionum et conscientiae inmorari vetet; preces ac confessiones repetere non sinat; quae dubia peccata sint prohibeat declarare. Brevis ac resolutus sit in tradendis consiliis et responsis; horum rationes non aperiat; agendi regulas universales tradat, quas scrupulosus ipsemet ad casum applicet. Eum semper prudenter¹ atque caritative tractet² cum meticuloso procedat leniter; durius

¹ Qui in aliqua tantum materia scrupulosi veniunt «cautissime tractandi sunt, ut liberentur a scrupulis, quin fraena eis laxentur» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 72, ed. 1939).

² Prae oculis habens confessarius se agere cum aegroto qui sanari quidem vult sed cui sumenda potio est amarissima, patienter ferat animi inconstantiam, ex qua apparentes infidelitates et rebelliones.

attamen cum superbo, quin eum attamen in desperationem usque impellat. Scrupulorum demum exploret causas ut apponat peculiaria remedia¹; si dispositionem corporalem noverit initium, scrupulosum ad prudentem medicum remittat.

Casus primus.

27 Severinus sacerdos a multis annis scrupulis laborat. Etenim, dum confessiones excipit, innumeris atque minutissimis interrogationibus paenitentes urget, quas non raro, cum de earum opportunitate dubitet, non sine haesitatione proponit; de requisitis paenitentium dispositionibus, praesertim cum hi levia dumtaxat peccata accusant, non parum dubitat; quo fit ut saepe absolutionem anxius concedat, prioribus formulae verbis haud semel prolatis. Hinc non raro, cum novum dubium eius mentem subeat an veram intentionem absolvendi habuerit, absolutionis formulam repetere cogitur. Similes haesitationes eidem, dum consecrat, occurrunt, cum et de validitate materiae et de suae conscientiae puritate innumera et speciosa dubia eius animo insideant. Nec confessarius ipsum tranquillare valet; nam, si de praeteritis actionibus agitur, nescit monita confessarii cum principio componere iuxta quod illicitum est agere cum conscientia practice dubia; si, vero, ad futuras actiones attendit, eius mentem tenet regula in confectione sacramentorum probabilismi usum fieri non posse.

Quid dicendum?

¹ Remedia specialia tradit Merkelbach (*Th. Mor.*, II, 126, ed. 3). In his meditatio frequens divinae bonitatis, ex qua sponte magna gignitur confidentia. Haec bonitas in opere Incarnationis maxime innotescit. Crebra igitur mysterii Christi meditatio, quia praecipuus fons devotionis seu promptae voluntatis ad Dei servitium, removet scrupulos, quibus anima in via spirituali retardatur.

Solutio

Trinam, veluti sectionem distinguamus: paenitentiae dispensationem, Missae celebrationem et argumentorum solutionem. 28

Quoad confessiones quidem, in mentem Severini confessarius revocet doctrinam traditam communiter: a) Interrogationes non urgere nisi fundata suspicio sit de accusationis deficientia aut de paenitente consuetudinario vel recidivo; in hoc ultimo casu, interroget de habitu et reincidentia; in primo, de numero, specie et circumstantiis quae speciem mutant; nihil amplius; interdum nec haec omnia, dum prudenter iudicat, videlicet, integritatem materiale non urgere, aut timet paenitentem passurum esse scandalum, b) Propositum ac dolorem, necessario quidem complecti omnia mortalia, non tamen venialia quae simul cum letalibus declarantur; immo cum sola venialia subiciuntur clavibus, satis esse dolorem ac propositum attingere veniale unicum, certam speciem venialium, venialium multitudinem seu frequentiam; ad cautelam insuper confessarium posse invitare paenitentem ut accuset iterum peccatum grave vitae anteactae. c) Anxietatem qua laborat absolvens officere nullatenus quin voluntarie verba proferat; intentioni igitur absolvendi; semel ideo prolata ne repetat.

In Sacro autem litando, oportet Severinum eam diligentiam in materiae adhibere selectione quam communiter sacerdotes adhibent; at satis sit illi moralis certitudo de pane triticeo vinoque de vite ne immoretur circa materiam validam. De ipsa quoque conscientiae puritate certitudinem metaphysicam non quaerat: exclusa enim revelatione (quae non est frequens), coniecturaliter tantum valet homo cognoscere se esse in gratia; haec coniectura, etsi patiatur secum anxietatem atque timorem, 29

sufficit ad administrationem et receptionem sacramentorum quae postulant gratiae statum; potius enim quam conscientia gratiae inconscientia peccati requiritur \

30 Severini argumenta si perpendamus, applicationis vitium tangemus. Nefas profecto agere cum conscientia practice dubia; at dubium potest ille deponere priusquam agat, efformans sibi conscientiam certam vi principii reflexi, ex iudicio scilicet confessarii². Fuit etiam damnata propositio: «Non est illicitum in sacramentis conficiendis sequi opinionem probabilem de valore sacramenti, relicta tutiore» (Denz. 1151); sed in casu non agitur de opinione quadam probabili, verum de re omnino (moraliter quidem) certa, cum possit quis habere moralem certitudinem de confessionis integritate debita, de necessario proposito ac dolore, de intentione absolventi, de materia Sacrificii valida atque de statu gratiae seu absentia potius mortiferi peccati.

¹ «In sacramentis vivorum quae ex se ordinantur ad gratiam secundam conferendam obex est conscientia peccati mortalis; conscientia quidem peccati, non status peccati, nam si quis cum bona fide et attritione accedit, poterit vi sacramenti iustificari» (Hugon, Tract. *Dogm.*, III. p. 60, ed. 1927).

² «Si quis dubitaret an pulsare in die festo sit licitum vel illicitum, et tamen non dubitaret sibi tunc esse licitum pulsare; iste non peccaret pulsando, quantumcumque magna esset dubitatio apud eundem de actu pulsandi secundum se, an sit licitus vel illicitus; et similiter quantumcumque esset maximus timor de eodem. Et per oppositum, si quis esset certissimus de actu pulsandi secundum se quod est licitus in die festo, et tamen fluctuaret de exercenda nunc a se pulsatione, ita quod ratio applicandi se ad pulsandum cum ambiguitate applicat, illicite quis pulsaret... Ratio autem horum est, quia in proposito conscientia non significat scientiam, sed applicationem cognitionis ad opus exercendum. Et propterea scrupulus conscientiae qui per se opponitur conscientiae, in ipsa applicatione consistit: et eadem ratione, scrupulus omnis ad ipsam applicationem non se extendens, conscientiae non opponitur» (Caietanus, *Opuscula*, t. I, tr. 31, resp. 13, ed. 1588).

Alii casus.

C. II.—Animo deicitur Hermylus confessarius quod 31
quo magis curat de medendis scrupulis Praxedis, haec
videtur quasi praecipue intenta ad illius remedia exte-
nuanda. Ad id enim quod confessarius dixerat de oppor-
tunitate et necessitate agendi contra scrupulos, Praxedes
opponit se non posse agere contra scrupulos, nisi credat
hos irrationabiles esse atque male fundatos; si id autem
crederet, iam non anxiaretur, anxiatur enim quoniam
putat anxietatem esse rationabilem et bene fundatam.

Sol.—Respondet Billuart: «Si crederet ex principiis
directis et intrinsecis suam anxietatem esse irrationabi-
lem, hoc ipso non anxiaretur, concedo; si crederet ex
principiis reflexis et extrinsecis, nego. Potest ergo scru-
pulosus cognoscere se esse scrupulosum et suas anxieta-
tes esse irrationabiles ex indiciis supra assignatis; sed
quia scrupulum et anxietatem non cognoscit irrationa-
bilem ex propriis et intrinsecis, ideo adhuc angitur et
trepidat timore ubi non est timor» \

C. III.—Faustinus, confessarius monialium, oleum 32
perdit et operam cum quibusdam e devotis virginibus.
Dum his enim conatur suam imponere sententiam, audit
confessarium nequiquam gaudere infallibilitatis privile-
gio, ideoque vel ipsi plane oboedientes damnari posse.

Sol.—Assentiat praemissae confessarius; petat autem
num coecus ductum aspernatur oculati, maxime si ocu-
lato iungitur amiticia vel sanguine, quantumvis consan-
guineus et amicus possit fallere et falli. De reliquo, cur
formidat scrupulosus errorem ex parte confessarii quem
ex propriis non timet? cur fidit tenebris plus quam luci?

Sed ulterius: si iussa sectatus confessarii peccare potest, agitur de peccato materiali, propter peccatum autem materiale damnatur nemo.

- 33 C. IV.—Exsuperius, sacerdos, nescit cur acquiescere debeat confessarii monitis: nullam, inquit, intentionem habui, nullam attentionem dum preces recitabam; sed et conscientia mea clamat me peccatum habere quod nondum declaravi.

Sol.—Opponat confessarius: ipse timor ne intentio inter orandum desit ostendit sufficienter orandi animum; ipsa quoque anxietas circa attentionem necessariam satis demonstrat distractionem subortam involuntariam fuisse; integritatem materialem confessionis tenent omnes auctores non urgere in casu scrupulorum.

- 34 C. V.—Andochius, confessarius, paenitentem habet circa praeteritas confessiones perpetuo anxium, qui propterea iterum ac iterum confessionem generalem vult repetere.

Sol.—«Si paenitens iam alias confessionem generalem non expleverit, sinat confessarius ut scrupulosus, si velit, confessionem generalem instituat; eum benigne iuvet in conscientiae examine et in contritionis actu elicendo; numquam tamen vel fere numquam permittat scrupuloso ad exponendam suam conscientiam in scriptis ponere anteacta vitae praeteritae, eo quod facillime haec praxis scrupulos auget... Hac autem confessione generali rite peracta, non amplius ipsi scrupuloso permittatur novam generalem confessionem instituere, neque aliquid de peccatis vitae praeteritae repetere, nisi iurare possit se certo recordari aliquod peccatum, *certo* mortale, *certo* numquam in valida confessione confessum fuisse. Alias confessarius semper scrupulosum *inauditum* dimittat,

praecipiens ei ut ad S. Communionem accedat». Ita Fanfani¹.

C. VI.— Chrysanthus, confessarius, optime quidem novit regulas servandas in scrupulosorum directionem; nescit attamen quibus distinguat signis scrupulosos a non scrupulosis. 35

Sol.— Scrupulorum signa recensentur: *a)* Peccatum putare aut suspicari in iis in quibus docti et timorati malitiae nihil inveniunt; de actionum honestate plures, libros peritosve, consulere, ad omnimodam securitatem obtinendam; *b)* Iudicii pertinacia qua quis parere renuit confessarii consiliis ac praeceptis; diffidentia qua quis aestimat se defecisse in difficultatibus proponendis, responsis interpretandis, consiliis retinendis; inconstantia in proposito de nova omittenda inquisitione, petenda declaratione, solutione, etc.; *c)* Protracta sui examina atque proluxae accusationes circumstantiarum cum minutissimarum tum quoque impertinentium; eadem saepe repetere et inculcare, nec acquiescere confessario monenti de examinis accusationisque sufficientia; *d)* Preces, praescriptas maxime, fastidiosa tarditate, aut anxietate nimia recitare, iugiter de novo incipiens, eadem repetens, sistens ut attentionem et intentionem renovet, quasi absentes; *e)* Signis externis atque inopportunis uti ad tentationes procul elongandas.

¹ Fanfani, *Th. Mor.*, I. 243.

IV. USUS PROBABILITATIS

Doctrina.

36 Probabilitas est qualitas propositionis quae positive sollicitat intellectum ad assentiendum; ideo probabilis vocatur propositio quae hac qualitate gaudet. Se habent igitur probabilitas et opinio uti causa et effectus; quoniam causa est contingens—nam probabile potest se habere aliter—, mentis assensus est infirmus, seu cum formidine partis oppositae.

Sed non licet agere cum conscientia incerta: agens enim incertus de bonitate actus vel omittens incertus de omissionis suae bonitate, se exponit mali periculo atque malum voluntarie amplectitur; vult ponere actum etiam si vetitum, vel omittere actum quamvis praeceptum. Sic peccaret qui incertus an sit homo aut fera, sagittam tamen mitteret, magis de propria relaxatione quam de vita proximi sollicitus.

Quaestio ergo vertitur: num conscientia opinativa pro libertate valeat converti in certam principiorum reflexorum adminiculo, seu an opinionem faventem libertati possit quis sectari licite ob reflexa principia, seu utrum vi horum principiorum usus probabilitatis sit probandus.

37 Opinio est unice probabilis, cui nulla ratio vel opinio probabilis contraria apparet—ideoque si rationes pro opinione opposita sint penitus eversae—; est tenuiter probabilis, quae levi fundamento dumtaxat nititur—tali scilicet quod non valet adhaesionem prudentis ad se trahere—; est solide probabilis, quae ratione solida fulcitur—valida nempe ad excitandam prudentis adhaesio-

nem—; aequiprobabilis vocatur, minus probabilis, probabilior, quae nititur motivis aequae solidis, minus solidis, solidioribus quam contraria; probabilissima, denique, illa quae firmatur gravissimo argumento, etsi probabili.

Quod ad sequelas attinet, opinionem distinguimus noxiam et innocuam, prout sunt necne quem permittit actui consecutaria prava ab opinione agentis independentia pariter ac vitanda.

Omnia quidem sententia: *a)* Non licet sequi opinionem tenuiter probabilem minus tutam seu in favorem libertatis: hac enim probabilitate qui in favorem libertatis operaretur, scienter se committeret periculo peccandi; habens siquidem plus formidinis quam adhaesionis, huiusmodi opinio non est proprie probabilis, *b)* Non licet sequi opinionem probabilem minus tutam sed noxiam: obligationi siquidem certae vitandi consecutaria prava non fit satis, ut liquet, quandiu haec consecutaria non nisi probabiliter vitantur. 38

Attamen, si opinio sit innocua, licet, omnium quoque sententia, sequi: *a)* Opinionem unice et solide probabilem minus tutam: agens enim ad opinionem hanc in favorem libertatis agit ad id quod obtinere potuit verisimile, nixus solido fundamento eoque ratione valida inconcusso; quoad oppositam igitur sententiam conscientia eius est negative dubia; error, si quis est, ipsi inculpabilis, neque periculum peccandi proximum. *b)* Opinionem probabilissimam minus tutam: haec etenim opinio ad certitudinem accedit maxime, nec opinio contraria—quippe quae tenuiter probabilis—prudentis invitat adhaesionem; elongat igitur a se periculum peccandi atque prudenter agit qui, impar veritatis assequendae, ad huiusmodi opinionem operatur, *c)* Opinionem probabiliorem minus tutam in concursu tutioris minus probabilis: quoniam opinio probabilior nititur motivo

quod iudicatur—ad partium, merita—absque haesitatione praeponderans; prudenter autem sequimur, ubi verum non possumus attingere, id quod vero est propinquius; etsi incertae providentiae nostrae, remotum est periculum peccandi et error invincibilis.

- 39 Sed dum alii reprobant usum principiorum reflexorum ad tutandam opinionem pro libertate sive aequiprobabilem sive, a fortiori, minus probabilem, alii ipsorum usum sustinent dum aequiprobabilis opinio stat pro libertate possidente, et alii illorum extendunt efficaciam usque ad opinionem pro libertate solide, licet minus, probabilem (cf. 49 ss.).

Casus primus.

- 40 Zenas, missionarius in Groelandia, haec narrat consodalibus quibuscum convenit per singulos annos pro exercitiis spiritualibus peragendis: *a)* semel vocatum ad adultum paganum morti properantem, sui tamen plene compotem, baptismum contulisse post propositam et acceptatam fidem de existentia et providentia Dei, quin nec verbum ei dixerit de Verbi Incarnatione; nam fides explicita in Christum, inquit, probabilius non exstat necessaria necessitate medii; *b)* interdum adhibuisse pro materia baptismi nivem nondum solutam; eo quod legerit ipsam esse materiam probabiliter validam; *c)* non raro absolvisse paenitentes in dubio positivo atque probabili circa tempus pro quo iurisdictio fuerat ei concessa, amisso in itinere documento cuius tamen tenor clarus omnino erat. Consodales audientes, primo mirati sunt; inde agendi rationem reprobarunt, pauci quidem totam, plurimam partem ceteri.

Solutio

a) Male fecit profecto Zenas non loquens de mysterio Christi adulto pagano et auditu capaci baptizando. 41
 Etsi fides enim huius mysterii explicita non veniat probabilius necessaria necessitate medii, venit tamen huiusmodi probabiliter; de ea igitur tacens, reddit ex parte sua pagani salutem improbabilem seu exponit paganum moribundum periculo aeternae damnationis: si Deus namque positive disposuit neminem salvandum post promulgatum Evangelium sine fide explicita Salvatoris, ignarus mysterii Christi non salvatur quamvis eius ignorantia sit invincibilis ob opinionem sacerdotis probabiliorum (cf. II, 14).

b) Male pariter fecit baptismum administrans cum materia probabiliter valida, seu rectius dubia. 42
 Valor baptismi, et sacramentorum in genere, non dependet ab opinione hominum sed a Christi, institutoris, voluntate. Iudicium ergo humanum, sicut nequit efficere ut id quod est venenum sit medicina, ita neque efficere potest ut id quod non est sacramentum sit sacramentum. Quaecumque sit ergo baptismi probabilitas cum nive non soluta collato, hic exponitur nullitatis periculo; sed voluntaria expositio sacramenti periculo nullitatis non modo caritati contrariatur, ob grave damnum cui exponitur proximus, sed contrariatur quoque religioni seu reverentiae debitae rebus sacris. Ideo damnata fuit ab Innocentio XI propositio: «Non est illicitum, in sacramentis conferendis, sequi opinionem probabilem de valore sacramenti, relicta tutiore, nisi id vetet lex, conventio aut periculum gravis damni incurrendi. Hinc sententia probabiliter tantum utendum non est in collatione baptismi, ordinis sacerdotalis aut episcopalis» (Denz. 1151). Nisi urgeat ergo necessitas, in absentia nempe materiae certo

validae, non licet uti materia dubia; urgente tamen necessitate, non loquamur de damni periculo vitando—lex caritatis vult probabilis baptismi collationem ubi certi collatio est impossibilis, cum sacramenta sint propter homines—neque de irreverentia illata rebus sacris—quibus consulitur, pro posse, collatione condicionata.

- 43 c) Non attamen Zenas carpendus est ob absolutionem paenitentium in dubio positivo atque probabili circa tempus pro quo concessa ei fuerat iurisdictio in casu; nam habemus in Codice I. C.: «In errore communi aut in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti, iurisditionem supplet Ecclesia pro foro tum externo tum interno» (can. 209); nulli ergo periculo exponebat validitatem sacramenti paenitentiae.

Alii casus.

- 44 C. II.—Ioannes sacerdos, distractionibus obnoxius, confessione audita, graviter dubitat num paenitentem absolverit. Ex communiter tamen contingentibus et ex praesumptione concludit ad valorem actus nec absolutionem repetit.

Sol.—«Si dantur rationabiles causae contra praesumptionem, ita ut praesumptio tantum gradum maioris vel minoris probabilitatis attingat, tunc tenetur ad (iterum) absolvendum paenitentem, quia agitur de sacramento et de damno tertii vitando». Sic Van den Ecrendeemt^x.

- 45 C. III.—Edmundus iuvenis maxima celeritate ducere solet rhedam *aictomobilem*: non enim, ait, certus sum aliquem esse in via.

Sol.—Ad hoc Genicot: «Imprudenter ducens rhedam, cum periculo non spernendo homines vulnerandi vel occidendi, modernus probabilista Edmundus... laxas ha-

¹ Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 50.

benas dedit abusibus theoriae de se optimae, sed quae profecto non applicatur dubio facti, ubi ipsum periculum nocendi proximo pro adiunctis absolute praecavendum est» *

C. IV.—Pothinus, confessarius, rationem non assequitur cur in iustitia commutativa tutior pars sit sectanda. 46

Sol.—Quoniam iustitia commutativa postulat ut in contractibus onerosis id seu aequale reddamus quod accepimus; qui accepit ergo nummum certo legitimum non satisfacit—quia non reddit aequivalens—nummum reddens adulteratum probabiliter.

C. V.—Victorinus, civilis magistratus, non numquam angitur de modo quo procedere debeat in causis dubiis; petit propterea a parcho agendi normam. 47

Sol.—Respondet Lârraga: «A) In causis criminalibus, reo favendum est quandiu eius crimen certo non probetur. B) In causis civilibus seu contentiosis, iudex potest equidem sequi opinionem minus probabilem in iis quae iudicium antecedunt, v. gr., quoad interrogationes et examen testium; quoad sententiam attamen: a) Si possessio est certa, oportet sententia pro ea pronuntietur quandiu non dentur rationes convincentes contra ipsam, etsi probationes quae afferuntur contra possessorem bonae fidei potiores sint, nam possessio huic ius certum confert, quod nequit destrui nisi per aliud ius pariter certum, id est per rationes seu probationes convincentes; b) Cum vero dubitatur de possessione aut non adest possessor bonae fidei, res illi adiudicanda est qui rationes afferat notabiliter probabiliores; in aequalitate probationum, si res est divisibilis, debet ex aequo dividi inter partes; si vero est indivisibilis, debet iudex aut litem sortibus dirimere aut partes aliter componere; nam ge-

» Genicot, *Casus Conse.*, 11, ed. 1928.

neralis regula haec est: index tribuat cuilibet ius suum, ad vim rationum quae cuique faveant. Sic constat ex propositione damnata ab Innocentio XI: Probabiliter existimo, iudicem posse iudicare iuxta opinionem etiam minus probabilem (Denz. 1152); et ex pariter damnata ab Alexandro VII: Quando litigantes habent pro se opiniones aequae probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius prae alio (Denz. 1126). Ab hac generali regula excipiuntur causae piae, matrimonii, dotis, viduae, pupilli, etc., quae ex iure romano atque canonico praeferuntur in paritate circumstantiarum, cum quia id exigit bonum commune, tum quoniam talis est dispositio iuris (cf. can. 1869, §§ 1, 4; can. 1697)» \

- 48 C. VI.—Iulius medicus in infirmis curandis ita procedit. Si certum adest remedium, ipsum applicat; si vero certius non adest, probabili tantum utitur; quandoque tamen, cum certius haberi possit, illud adhibet quod probabiliter tantum est profuturum. Si in infirmum incidat cupidum omnino alicuius remedii, quando idoneum deest, innocuum quid praebet, quo aegrotus laetatur et forsitan etiam accepto convalescit. Demum cum a viro peritissimo accepisset novum pharmacum inventum esse pro certo morbo, qui huc usque insanabilis habitus est, de quo tamen pharmaco dubitatur utrum profuturum an obfuturum sit, Iulius, cum secus illud experiri nequeat, idem praebet consentienti infirmo cuidam, de cuius vita desperandum est.

Sol.— «Cum certum remedium applicat, suum munus adimplet. Idem dicendum quando, certo deficiente, probabile adhibet, modo tamen intellegatur probabilius quod haberi potest. Cum vero certius haberi potest et adhibet probabile tantum, caritatem plane violat, atque ut pluri-

1 LArraga-Lumbreras, *Prontuario de Teol. Mor.*, II, 84.

mum etiam iustitiam. Cum infirmo cupido omnino alicuius remedii, innocuum quid praebet, quod unice praestare potest, minime reprehendendus videtur, nisi forte in causa fuerit cur aegrotus non absteineat ab inutilibus expensis, quod pro variis casuum adiunctis diiudicandum erit. Denique, quoad usum novi pharmaci, cuius virtus ignoratur, plura essent distinguenda. Iulii gaudium, quod subintellegitur, de experimento faciendo, erit certe naturale sed non undequaque laudabile, cum non debeant homines pro experimentis assumi veluti mures vel cuniculi: haec tamen dispositio videtur nonnisi concomitanter se habere. Re in se inspecta, si de infirmi vita, iuxta hypothesim, nulla remaneat spes, et aliunde dubium de effectu illius pharmaci tale sit quod aliquam relinquat spem salutis recuperandae, licite poterit Iulius illud consentienti adhibere: si autem dubium sit negativum, aequivalens ignorantiae, nec in illo statu licebit medico hoc pharmacum propinare aut infirmo illud acceptare». Ita cl. Bender \

V. PROBABILITATIS SYSTEMATA

Doctrina.

Cum illicitum sit agere cum conscientia incerta (36), 49 oportet prae actu certitudinem obtinere mediis directis aut reflexis, quorum prima convincunt actum, qui ponendus vel omittendus venit, praeceptum *esse* aut vetitum; alia vero hoc dumtaxat firmant actum scilicet *habendum esse* ut iussum aut prohibitum. At sunt perplures casus in quibus directa certitudo nequi attingi, maxi-

» Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 49.

me a simplicibus. Tunc sufficit reflexa; unde Angelicus: «Aliquis parvae scientiae magis certificatur de eo quod audit ab aliquo scientissimo quam de eo quod sibi secundum suam rationem videtur»

Probabilitatis porro systemata dicuntur quae a saeculo XVI excogitata sunt ad efformandam ex principiis reflexis conscientiam certam in casu sive opinionis sive dubii. Numerantur tutiorismus atque laxismus, probabiliorismus, aequiprobabilismus, probabilismus et compensationismus.

50 Tutiorismus, seu rigorismus, docuit partem tutiorem —faventem legi—semper esse sectandam quandiu certo non constet de minus tuta—favente libertati—: tutior, aut certa. Quoniam tamen Alexander VIII damnavit propositionem: «Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam» (Denz. 1293), tutiorismus iamiam defenditur a nemine.

Laxismus, ex adverso, tenuit licite quem sectari partem minus tutam, dummodo aliquo modo probabilem, etiamsi tenuiter: Benignior, si probabilis. Cum tamen Innocentius XI propositionem condemnasset: «Generatim, dum probabilitate sive intrinseca sive extrinseca quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeatur, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus» (Denz. 1153), laxismus a nullo propugnatur amplius theologorum.

51 Probabilioristae docent tutiorem partem esse semper sectandam nisi pars minus tuta sit quoque probabilior: tutior, aut probabilior.

Aequiprobabilistae tenent partem tutiorem non necessario esse sectandam quando pars minus tuta est aequiprobabilis et simul dubium agitur de legis inceptio: tutior aut aequiprobabilis possidens.

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 4, 8. 2m.

Probabilistae asserunt licite nos sequi partem minus tutam quandiu vere probabilis haec maneat: benignior, si solide probabilis; quotiescumque videlicet adsint rationes graves pro libertate, etsi certo minoris ponderis rationibus in favorem legis.

Compensationistae demum proclamant partem tutiorem sectandam esse nisi causa sufficiens adsit, id est proportionata cognitioni legis, pro sectanda parte minus tuta. Sicut lex, inquiunt, perfecte sive certo cognita, obligat perfecte, sic obligat imperfecte quae imperfecte, id est dubie, cognoscitur; ergo non negligitur licite absque motivo sufficienti. Hoc insuper requiritur, ex regula voluntarii indirecti, ad permittendam transgressionem legis materialem, materiale nempe peccatum—quod dicitur a Compensationistis malus tantum effectus.

Casus primus.

Cuncta probabilitatis systemata Froilanus confessarius cordetenus vellet a scholis et libris theologiae longepellenda, quod omnes omnino casus practici aut communi, ut dicitur, sensu aut per unum recursum ad prudentiam satis solvantur. Invocat etiam D. Thomam dicentem agibilia, quia singularia sunt, esse infinita nec ideo posse ratione comprehendi, quapropter neque regulis ratione definitis. Immo fidenter asserit ad licite agendum contra legem positivam sufficere rectam intentionem atque causam proportionatam.

Solutio

Ad communem sensum appellans, Froilanus aut incidit in damnatam Ethicam situationis (cf. I, 7 ss.), aut

non animadvertit enervari principiorum robur quo ad particularia magis descendimus, quae operabilia sunt et ideo contingunt, propter actus circumstantias multiples. De cetero si ille sensus communis est, oportet ipsum adesse vel sapientibus ideoque et theologis; cur hi atamen in quaestionibus practicis solvendis non sunt illo contenti? Sunt, uti plurimum, indoctiores qui communi sensu se muniunt, quasi foret ipsis peculiaris. Unde et agnoscere deberent sensum communem dici non quia communiter adsit sed quia communiter potius desideratur.

Solus quoque recursus ad prudentiam est, primum, iniuriosus: systemata quae Froilanus abhorret propugnata fuerunt a viris, praeterquam sapientibus, virtuosissimis, puta a S. Alphonse, qui non putarunt prudentiam sufficientem; quo pacto ergo sufficeret minus sapientibus et minus virtuosis? Sed est etiam sterilis. Prudentia petit virtutum moralium connexionem (2); quis successus in solutione casuum data a non virtuosis? Prudentia insuper, etiam iustis infusa, dictat ut consilium petamus a doctioribus, nam hic est ordo divinae providentiae ut gubernet inferiora per superiora¹; ideo in partibus eius integralibus—quae concurrunt nempe ad perfectum prudentiae actum—ponitur docilitas, qua «homo sollicite, frequenter et reverenter applicat animum suum documentis maiorum, non negligens ea propter ignaviam, nec contemnens propter superbiam»². Prudentia, denique, est habitus qui rationem practicam perficit ut bene consilietur, bene iudicet et bene imperet; certitudo igitur iudicii prudentialis pendet non ex prudentia sed ex principiis syllogismi practici; in his porro principiis sunt illa pronuntiata seu axiomata systematum probabilitatis.

55 Verum equidem D. Thomam dixisse agibilia diversi-

¹ S. Thomas. 1. c., I, 22, 3
 • Id., ib., II-II. 49. 3. 2m.

ficari in infinitum et ideo esse ratione incomprehensibilia; at oporteret non mutilare textum. Qui sic sonat: «Quia infinitas singularium non potest ratione humana comprehendi, inde est quod sunt *incertae providentiae nostrae*, ut dicitur *Sap. 9* [14]. Tamen per experientiam singularia infinita reducuntur ad aliqua finita quae ut in pluribus accidunt, quorum cognitio sufficit ad prudentiam humanam» * seu ad moralem certitudinem quam petimus prae actu.

De insufficientia, denique, rectae intentionis diximus alias (cf. I, 14); quid autem de sufficientia causae a Froilano invocatae? Liquido constat causam illam nullatenus sufficere si legislator eam exclusit tamquam insufficientem. Si autem legislator non exclusit eam, tunc aut legislator potest consuli, quo casu illa non sufficit; aut consuli nequit, in qua quidem hypothesis si causa est sufficiens in adiunctis in quibus agere secundum legis litteram esset noxium fini legislatoris, non ideo in circumstantiis in quibus agere secundum legis litteram non esset nocivum illi fini².

Alii casus.

C. II.—Kiranus in quodam conventu sacerdotum reflexum magnificat principium quod putat a se inventum pro dubiis quibusvis practicis solvendis. Promulgatio legis, inquit, est de legis essentia, saltem condicio necessaria; porro quandiu non certo constat legem urgere, lex non est sufficienter promulgata, nec obligat propterea. 56

Sol.—Aliud est legis promulgatio, aliud legis notitia: saepius etenim lex est satis promulgata, quin omnibus legis subditis sit nota; retinet ergo valorem obiectivum.

* fl. Thomas, l. c., 47, 3. 2m.

^a Caietanus, in II-II, 120, 1.

obligationem obiectivam et ideo actus quem praecipit ponendum ponendus est, quem vetat omittendum ut omittatur obligat. Prout spectat namque commune bonum, lex communitati est promulganda; sine hac promulgatione lex urget neminem—promulgatio sit de essentia legis aut condicio legis dumtaxat—. Dubium tamen agentis, subiectivum, nihil detrahit legi. Et quamvis agenti ex errore vel ignorantia invincibili non imputetur legis violatio, agentis tamen dubium et, a fortiori, opinio probabilior pro legis promulgatione non aequipollet ignorantiae vel errori invincibili. Lege propterea promulgata—non ut certa, non uti dubia, promulgata simpliciter—, adest obligatio obiectiva. Ubi subditus dubitet de promulgatione legis, et maxime ubi subditus probabilius opinetur legem promulgatam, cur excusaretur optans pro libertate a periculo cognito violandi legem? Iure cl. Peinador: «Obligatio quaelibet quae, inter operandum, alicui apparet ut dubia, certam vim habet constituendi hominem in discrimine transgrediendi legem, si datur; unde certam vim habet urgendi legem superiorem et universalem prudentiae, quae iubet vitare periculum peccandi» \

- 57 C. III.—Fibitius, unus ex adstantibus conventui, Kiranum plaudet eiusdemque sententiae suffragatur ideo quod obligatio obiective incerta nequit directe gignere nisi obligationem subiective incertam; sed obligatio subiective incerta est obligatio nulla.

Sol.—Obligatio illa obiectiva si non sit incerta nisi quoad notitiam, gignet directe obligationis obiectivae incertitudinem—dubium vel opinionem—; incertitudo autem de hac obiectiva obligatione innuit simul iudicium de periculo transgrediendi legem.

C. IV.—Instat tamen Fibiutius periculum huiusmodi 58
versari circa peccatum materiale neque oportere moralistam—qui velit animas usque ad Deum conducere—urgere obligationem legum incertarum, cum iam sint homines nimis parum proclives ut impleant leges certas; permittenda ergo peccata materialia, homines ne transeant ad formalia.

Sol.—Moralista non habet ius derogandi legi; potest tacere in casibus ubi prudenter timet ne qui hucusque peccavit materialiter peccet inde formaliter; non propterea docere laborantem conscientia dubia vel conscientia probabili—quae a conscientia invincibiliter erronea longe distant—declinare licite contra praescriptum legis, in favorem scilicet libertatis. Quin ideo sit carpendus quod multiplicet formalia peccata; nisi velimus dicere ipsum legislatorem haec multiplicare, quoniam leges multiplicat, eaque multiplicare, v. gr., parochum qui fidelibus notificat praescripta divina et ecclesiastica.

C. V.—Theopistus, alius ex circumstantibus, se profitetur sectatorem systematis compensationis sive rationis sufficientis, quod vellet ab omnibus haberi ut systema prudentiae Christianae. En eius ratio: ad communem doctrinam de voluntario indirecto, licet ponere actum cui duplex est effectus, bonus et malus, si adest causa proportionata permittendi pravum effectum; pravus effectus in casu dubii, si quis agit pro libertate, est materialis transgressio legis sive peccatum materiale; ideo quo probabilior est legis transgressio, gravior petitur causa.

Sol.—Perperam invocat Theopistus voluntarii indirecti notam regulam, nam, quantumvis liceat actum ponere bonum aut non malum cui duplex est effectus, alius bonus intentus, alius malus permissus, hic dum satis compensatur illo, agitur modo non effectus malus sed

actus probabiliter malus; peccatum enim materiale est actus, non, prout Theopistus loquitur, effectus.

60 C. VI.—Copres, probabilista acerrimus, principium *lex dubia non obligat* extollit quasi optimum ad convertendam speculativam probabilitatem, etsi minorem, in certitudinem practicam, nam quandiu opinio minus tuta est solide probabilis, dubia, tenet, est lex, sive tutioris partis obligatio.

Sol.—Illud principium non est certum, nec valet ideo conferre intentam certitudinem.

Non est certum quoad dubia positiva facti. Sic in Iure Canonico (can. 15) committitur Ordinariis facultas ecclesiasticas leges dispensandi in dubio facti; quas propterea dixeris urgere usquedum dispensentur. De humanis legibus in genere, iam dixit D. Thomas legislatorem leges ferre secundum ea quae ut in pluribus accidunt¹ et ideo habere potestatem dispensandi in personis et casibus in quibus lex universalis deficit². Quoad universas leges, denique, quoniam in dubio facti lex, utpote perfecta, retinet iura sua; non licet igitur se exponere periculo legem violandi.

Nec est certum quoad omnia dubia positiva iuris, ea saltem amplitudine qua a fautoribus extollitur Probabilismi. Verum est etenim quod si nolit legislator humanus urgere legem in casu omnis omnino dubii positivi, eius lex tunc non urget, ob positivam voluntatem eius. Sic ubi talis sit sensus citati can. 15, quoad leges ecclesiasticas: «Leges, etiam irritantes et inhabilitantes, in dubio iuris non urgent»; dubia haec auctoritative soluta essent, ab ipso nempe legislatore, qui pari prorsus iure poterat contrarium statuere. Unde cl. U. Lopez: «Ultero

¹ S. Thomas, l. c., I-II, 96, 6, 3m.

« Id., lb., 97, 4.

concedimus quod ex hoc (can. 15) non sequitur, in favorem probabilismi, leges dubias non posse habere vim obligandi; nam quod non obligent, sufficienter explicari potest ex positiva voluntate legislatoris sic statuentis» \

1 U. Lôpez, *Thesis probabilismi, etc.*, in *Periodica*. 26 (1937), p. 31.

I. RESTITUTIONIS RADICES

Doctrina.

Restituere idem est ac iterato statuere aliquem in 61
possessionem pacificam rei suae. Supponit igitur restitu-
tio identitatem rei, et sic primitus locum habuit in exte-
rioribus illis rebus quae, manentes secundum se, aptae
sunt quae ab uno in alium transeant, cum illius minora-
tione huiusque emolumento, et ideo ab hoc in illum re-
deant. Sed nomen ad res alias facile fuit translatum
quae non permanent nisi—physice aut moraliter—in ef-
fectu, quaeque igitur cum minoratione unius non dicunt
emolumentum alterius, et propterea non nisi aequiva-
lenter redire ad illum possunt. Hinc restitutio congrue
definitur: Rei acceptae redditio vel damni illati com-
pensatio; nam ubi accepta res ipsa redditur, restitutio
fit ad sensum verbi pristinum; ubi vero damnum illatum
compensatur restitutio fit iuxta translatum sensum.

Est propterea restitutionis duplex caput, titulus seu
radix: *a)* res aliena qua quis abundat ultra sibi debitum,
seu detentio alieni contra domini voluntatem, seu *pos-
sessio iniusta*, et *b)* acceptio rei alienae unde alter de-

ficit a sibi debito, seu actus quo dominus invitus re sua privatur, seu *damnificatio iniusta* \

62 *Ex possessione iniusta*

a) si quidem bonae fidei—invincibiliter putantis rem quam possidebat esse suam, quam modo, veluti casu, alienam noscit—, restituenda est res prout exstat, fructus etiam exstantes sive naturales—qui rem sequuntur sine industria humana, utputa herba in campis et communes fetus animalium—, sive civiles—qui proveniunt ex locatione rei, uti pretium locationis domus vel iumentum—; deductis tamen expensis sive necessariis—sine quibus res periisset vel deterior evasisset—sive utilibus—quae rationabiliter augent valorem rei—; quod si res vel fructus non exstant amplius, id unum est reddendum quo ex rei fructuumve alienatione vel destructione ditior quis est effectus.

b) si vero malae fidei—scientis rem quam possidet vel possidebat alienam esse nullumque possessioni favere titulum—, restitutio facienda est quae ex possessione bonae fidei urget; damnum praeterea emergens compensandum atque lucrum cessans¹.

63 c) si dubiae fidei, denique—positive, ob graves rationes, dubitantis de iusto titulo retentionis vel acceptio- nis—, duplex est casus distinguendus, prout agitur de dubia fide consequente seu superveniente aut de dubia fide antecedente.

Si enim dubium post possessionem surgat, hactenus possessio exstitit bonae fidei. Orto attamen dubio, pos-

¹ Immerito radicem tertiam quidam cooperationem iniustam addiderunt: cooperatio etenim non ratione sui sed ratione damnificationis obligationem restitutionis inducit.

¹ Cf. 229.—Iura civilia communiter attenuant in favorem possessoris bonae fidei restitutionem, quam in poenam possessoris malae fidei aggravant. Huiusmodi leges non sunt certo iniustae; eis propterea possessor bonae fidei stare potest, possessor malae fidei stare tenetur.

essor tenetur de veritate inquirere. Et si quidem inquisitione facta, dubium non solvitur, pergat in possessione bonae fidei. Si vero solvitur contra se, id agat quod bonae fidei possessori diximus agendum. Inquisitione culpabiliter neglecta, possessio dubiae fidei in malae fidei possessionem convertitur; quapropter domino comparent! debentur ex tunc temporis quae ex possessione malae fidei iamiam movimus debita.

Si autem dubium cum possessione incipiat: aut invitus spoliatus fuit, seu deturpatus a possessione, rei possessor suspectus; et tunc manente dubio pergit possessio malae fidei—nam in dubio melior est condicio possidentis—; aut a suspecto possessore consentiente res fuit obtenta titulo alias legitimo, v. gr. emptione, donatione, et tunc qui rem obtinuit tenetur inquisitionem facere. Dubio tamen post inquisitionem persistente de vero domino, restitutio, ad communiorem sententiam, facienda est, pro rata quidem dubii, vel domino dubio vel pauperibus; nisi suspectus possessor bona fide possederit—tunc etenim acquirens, etsi forsan peccaverit ob propriam fidem dubiam, potest seipsum considerare ut unum cum illo possessore, sic ut possessio dicatur incepta bona fide, dubium autem habendum quasi superveniens sive consequens.

Ex iniusta damnificatione alicuius

64

a) in exteriori re quam habet propriam, restituendum est aequivalens non modo rei eiusque fructibus sed damno quoque emergenti et lucro cessanti.

b) in iure quod hic habet ad obtinendam rem exteriorem, compensandum est damnum quoties impedimentum involvit media iniusta vel impeditur quis a boni consecutione ex iustitia commutativa sibi debiti.

c) in fama et honore, reparanda sunt fama et honor simul ac damna realia quae ex verborum iniuriis personam damnificatam consequuntur (249 ss.).

d) in persona propria—v. gr. vulnere, mutilatione, stupro—, reparatio urget personalis, iuxta D. Thomam realis, omnium sententia.

e) in persona coniuncta, urget compensatio realis; ita ex homicidio viri damna sunt reparanda quae uxori ac liberis obveniunt¹; ex adulterio, quae viro ac filiis legitimis contingunt.

Tenentur autem rei aequivalens reddere seu damnum compensare quotquot actione aut omissione iniusta, efficaci et culpabili cooperati sunt ad iniustam acceptionem vel damnificationem; in solidum quidem, idest totum singuli, quotquot in totum damnum influxerunt³; pro rata autem, idest partem singuli, quotquot influxerunt in partem damni.

Casus prius.

65 Theodorus adolescens, emerso studiorum curriculo, in patriam redivit et a patre iam sene rei familiaris administrationem suscepit. Tunc novit plura bona, quae a patre bona fide possidebantur, dubio iure parta esse. Nihilominus tacet. Aliquot post annos moritur pater et Theodorus universam adiit hereditatem.

1 S. Thomas. *Summa Theol.*, II-II, 62, 2, 1m.

2 «Uxori et liberis certo haec tantum restituenda sunt alimenta quibus per illam necem priventur; cum in reliquo damno patrimoniali occisio non sit familiae iniuriosa. Nec creditoribus, cum debitor non sit res creditoris; nec societati assecuranti, propter cuius utilitatem occisio non prohibebatur, aliquid debetur. Nihil ex iustitia debetur, si ante mortem vulneratus omnia remiserit, vel vulnus illatum sit in duello, ad quod alterum, invitum, occisor non coegerit» (Vermeesch, *Th. Mor.*, II, 658, ed. 1928).

3 «Rudes, etsi teneantur in solidum, raro expedit obligare eos ad totum; cum difficulter isti sibi persuadeant se teneri ad restituendam partem a sociis ablatam. Quinimmo satis praesumi valet quod ipsi domini, quibus debetur restitutio, consentiant ut illi restituant tantum partem ab eis ablatam; cum aliter valde timendum sit quod nihil restituant, si obligentur ad totum» (S. Alphonsus, *Th. Mor.*, III, 579, ed. Gaudé).

Quaeritur:

- 1) An Theodoro liceat patrem non admonere de bonis dubio iure acquisitis;
- 2) An post patris mortem et aditam hereditatem Theodorus acquiescere possit.

Solutio

Ad Ium.—Si cum Theodorus venit in notitiam dubiae acquisitionis bona sic acquisita iam praescripserint (100 ss.) in favorem patris—quippe qui senex fingitur—, ei proculdubio licet patrem non admonere: nihil enim tunc instat emendandum. 66

Si vero tempus praescriptionis nondum completum erat, Theodorus potuit teneri ex caritate ad patrem admonendum, quoniam agitur tertii damnum certum—certum nempe quoad totalitatem illorum bonorum si facta investigatione dominus sit certus; aut certum quod illorum bonorum partem si facta investigatione dominus maneat dubius—. Potuit, inquam, teneri: nam monitio huiusmodi non urget quandiu fructus non speratur (II, 331).

Non tamen teneretur ex iustitia. Nam etiam in hypothesisi qua Theodorus suscepisset rei familiaris administrationem stricte dictam, teneretur quidem ex officio ad impedienda damna tum patris tum familiae, non vero ad impedienda damna tertii. Si tamen, rem familiarem administrans, esset quoque exsecutor pravae (obiective loquendo) paternae voluntatis, tunc, etsi non peccaret contra iustitiam dubius—nam in dubio licuit ipsi obedire—, si tamen fieret certus de iniustitia, teneretur aut patrem monere aut administrationem declinare.

Ad Iium.—Si cum pater moritur plura illa bona praescripserunt in favorem patris, affirmative. 67

Si autem tunc temporis nondum praescripserunt, Theodorus tenetur debitam instituere inquisitionem ut deponat dubium; domino comperto, bona reddenda sunt pariter atque fructus ex possessione bonae fidei (patris nempe) debitos; domino non comperto, Theodorus potest illa servare sibi et complere inceptam a patre praescriptionem—paratus tamen ipsa tradere domino si hic ante completam praescriptionem compareat.

AKI casus.

- 68 C. II.—Bona fide possidebat Abdon nonnullas res alienas, quarum quasdam vendidit, quasdam donavit gratis, ceterasque consumpsit. Inopinato dominus comparuit. Quid huic reddendum?

Sol.—Pro rebus quas vendidit, tenetur Abdon reddere pretium nondum consumptum aut consumptum loco pecuniae propriae; non vero pretium quod iam expendit, alias nihil expensurus. Pro rebus quas dono dedit tenetur reddere res proprias quibus pepercit, donans alienas; at si dedit alienas qui non daret proprias, ad nihil tenetur prorsus. Itidem pro rebus quas consumpsit; quapropter si vinum biberit alienum alias non bibiturus, ad nihil tenetur; sed tenetur id reddere quod servavit sibi dum pepercit proprio quod bibiturus erat.

- 69 C. III.—Hypatius sciscitatur a theologo utrum valeat rem vendere quam dubia fide possidet.

Sol.—Affirmative, «modo emptori dubium illud exponat, paratusque sit aut rem aut eius pretium restituere, si constet esse alienam, quia tunc neque emptori neque domino ulla fit iniuria. Si autem illa dubitatio non exponatur emptori, perinde esset ac si res defectuosa ei venderetur, non indicato defectu occulto, atque ita fieret